
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-739 del  18/11/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna. Accordo quadro 
2013/2015 con Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Bologna -Policlinico S.Orsola Malpighi per la 
realizzazione da parte di ARPA di “Attività analitica 
microbiologica, chimica e attività di campionamento 
chimico, microbiologico su acque di rete, alimenti e acque 
di varie Unità Operative, blocchi operatori, centri pasto”. 
Approvazione disciplinare 2015.

Proposta n.  PDTD-2015-736 del  12/11/2015

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 18 (diciotto)  novembre   2015  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Accordo  quadro  2013/2015  con  Azienda  Ospedaliero 

Universitaria di Bologna -Policlinico S.Orsola Malpighi per la realizzazione da parte di 

ARPA di “Attività analitica microbiologica, chimica e attività di campionamento chimico, 

microbiologico  su  acque  di  rete,  alimenti  e  acque  di  varie  Unità  Operative,  blocchi 

operatori, centri pasto”. Approvazione disciplinare 2015.

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia Regionale 

per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed 

alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 4, comma 1 della medesima legge regionale il quale dispone che Arpa è preposta 

all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali  nonchè 

all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

- l’art.  6 del tariffario  delle  prestazioni  di  Arpa,  approvato con la D.G.R. n.2000 del 27/12/2011, in 

vigore dal 1° febbraio 2012;

RICHIAMATI:

- la deliberazione della G.R. n. 2000 del 27/12/2011 con la quale è stato approvato il Tariffario 

che ARPA Emilia-Romagna applica per le attività erogate a decorrere dal 01/02/2012;

- l'art. 6, comma 5, del Tariffario delle prestazioni ARPA, il quale prevede che ARPA possa 

stipulare appositi accordi con i Clienti per l'esecuzione di attività analitiche anche a carattere 

continuativo per un valore superiore ad Euro 20.000,00 applicando uno sconto sull'importo 

complessivo del 20% a soggetti pubblici e del 10% a soggetti privati;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 924 del 23/12/2013, che qui si richiama integralmente, veniva approvato 

l’Accordo Quadro 2013/2015  con Azienda  “Attività  analitica  microbiologica,  chimica e attività  di 

campionamento chimico, microbiologico su acque di rete, alimenti e acque di varie Unità Operative, 

blocchi operatori, centri pasto”;

CONSIDERATO:

- che tale accordo, di durata triennale, ha avuto decorrenza dal 01/01/2013 ed avrà termine il 31/12/2015 

e prevede che l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di ARPA ed i relativi 

costi siano individuati annualmente tramite disciplinare tecnico-economico sottoscritto dalle parti;



- che l’Azienda Ospedaliero Universitaria S. Orsola Malpigli ha approvato il disciplinare anno 2015 con 

nota acquisita agli atti al prot. n. 14660/2015;

RILEVATO:

- che per quanto riguarda l'articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPA E/R Sezione Provinciale di Bologna si fa esplicito riferimento al Disciplinare Tecnico 

anno 2015 allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che  l’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Bologna  –  Policlinico  S.  Orsola  Malpighi, 

corrisponderà  ad  ARPA,  per  le  prestazioni  oggetto  del  disciplinare,  l'importo  di  Euro 

264.373,60 + IVA, al netto della decurtazione del 20%;

- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato secondo le modalità di cui all'art. 6 dell’Accordo 

Quadro;

- che non è stato possibile giungere ad una formalizzazione preventiva del disciplinare per problemi 

correlati  al  tempo  che  è  intercorso  tra  l'accettazione  tecnica  da  parte  dell'Ente  richiedente  e  la 

formalizzazione amministrativa da parte dell'Ente stesso;

- che comunque era stata preventivamente effettuata un'attenta valutazione circa la compatibilità delle 

attività  riportate  nel  disciplinare  con  le  esigenze  e  le  priorità  delle  altre  attività  istituzionali  del 

Laboratorio;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato,  Dr.ssa  Maria  Antonietta  Bucci  Sabattini,  la  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui 

agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la dott.ssa Maria Antonietta 

Bucci Sabattini; 

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia Maccaferri, 

ai sensi del Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010; 

DETERMINA

1. di approvare il disciplinare tecnico-economico anno 2015 relativo all’Accordo Quadro 2013/2015 

con  l'Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Bologna  -Policlinico  S.Orsola  Malpighi  per  la 



realizzazione  da  parte  di  ARPA  di  “Attività  analitica  microbiologica,  chimica  e  attività  di 

campionamento  chimico,  microbiologico  su  acque  di  rete,  alimenti  e  acque  di  varie  Unità 

Operative, blocchi operatori, centri pasto”, all.to sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

2. di dare atto che dal presente atto risulta un’entrata complessiva per ARPA di Euro 264.373,60 + 

IVA, da imputare alla voce “RIPA” con riferimento al centro di Responsabilità BODT.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2015-736   del    12/11/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Accordo  quadro  2013/2015  con 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna -Policlinico S.Orsola 
Malpighi per la realizzazione da parte di ARPA di “Attività analitica 
microbiologica,  chimica  e  attività  di  campionamento  chimico, 
microbiologico  su  acque  di  rete,  alimenti  e  acque  di  varie  Unità 
Operative,  blocchi  operatori,  centri  pasto”.  Approvazione 
disciplinare 2015.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  18/11/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a



Agenzia Regionale 

Prevenzione Ambiente

dell'Emilia Romagna

Sezione Provinciale di Bologna

Via F. Rocchi, 19 - Via Triachini, 17

40138 Bologna

Tel. 051 396211

Fax 051 342642

PEC: aoobo@cert.arpa.emr.it

e-mail: urpbo@arpa.emr.it
TIPOLOGIA/LUOGO N° CAMPIONI N° RICERCHE

COSTO TOTALE 

IN €
sconti

TOTALE CONVENZIONE 

IN € al netto dell'IVA

LEGIONELLA 624 624 € 24.960,00

FARMACIA 819 1368 € 29.220,00

ARIA/SUPERFICI 491 491 € 8.655,00

SALE OPERATORIE 70 70 € 1.470,00

LAB. BANCA TESSUTO SERVIZIO 

IMMUNOEMATOLOGIA E 

TRASFUSIONALE – VELATI

268 268 € 4.380,00

LAB. GINECOLOGIA E 

FISIOPATOLOGIA DELLA 

RIPRODUZIONE UMANA – 

SERACCHIOLI

394 394 € 6.390,00

LABORATORI PROCREAZIONE 

MEDICALMENTE ASSISTITA (PMA) – 

SERACCHIOLI

314 314           5.190,00 

LAB. ONCOEMATOLOGIA PEDIATRICA 

(Biologia cellulare, Criopreservazione, 

Citogenetica, Seq. DNA, Citofluorimetria) – 

PESSION

628 628 € 9.900,00

LAB. MASSIMA SICUREZZA-BL3 ONC. PED. - 

PESSION
1816 1816 € 28.080,00

LAB. EMATOLOGIA – CAVO 248 248 € 4.080,00

ACQUE DI RETE 360 2475 € 34.535,00

ALIMENTI, ACQUE E SUPERFICI 154 612 € 10.970,00

NEFROLOGIA, DIALISI E IPERTENSIONE  - 

MANCINI
392 392 € 15.010,00

NEFROLOGIA, DIALISI E TRAPIANTO – LA 

MANNA
637 1551 € 38.120,00

LABORATORIO RADIOFARMACIA MEDICINA 

NUCLEARE POLO TECNOLOGICO 

(FARMACI) – FANTI

35 105 € 3.325,00

LABORATORIO RADIOFARMACIA MEDICINA 

NUCLEARE POLO TECNOLOGICO 

(CONTROLLI AMBIENTALI) – FANTI

456 456 € 7.320,00

ATTIVITA' DI CAMPIONAMENTO € 98.862,00

Sconto del 20% € 66.093,40

TOTALE 7706 11812 € 330.467,00 € 66.093,40 € 264.373,60

Per ARPA Sezione

Per  

l'Az.Osp.Univ.di 

Bologna

IMPORTO COMPLESSIVO DEL DISCIPLINARE  PER  ATTIVITA' DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI 

ANNO 2015

Pagina 1 di 2



Agenzia Regionale 

Prevenzione Ambiente

dell'Emilia Romagna

Sezione Provinciale di Bologna

Via F. Rocchi, 19 - Via Triachini, 17

40138 Bologna

Tel. 051 396211

Fax 051 342642

PEC: aoobo@cert.arpa.emr.it

e-mail: urpbo@arpa.emr.it

Prov.le di Bologna

Policlinico S.Orsola 

Malpighi

Pagina 2 di 2


